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Pośród pól i lasów  
nad środkowym biegiem Wieprzy. 
Gmina wiejska Sławno  
na dawnych mapach i widokach 
 

EWA GWIAZDOWSKA* (Szczecin) 

Wprowadzenie 
 

Wiejska gmina Sławno obejmuje południowo-wschodnie i środ-
kowe tereny powiatu sławieńskiego. Jej granice wyznaczają wsie: Sta-
ry Kraków–Radosław–Wrześnica na północy; Boleszewo i Rzyszczewo 
na zachodzie; Smardzewo–Kwasowo–Janiewice na południu oraz Żab-
no i Łętowo na wschodzie. Położona na lekko pofalowanym terenie 
morenowym jest najbardziej lesistą i bogatą w wody gminą w powie-
cie. Gminę przecina i częściowo otacza rzeka Wieprza i jej dopływy 
oraz liczne kanały, które zbierają wodę z rozległych mokradeł. W gmi-
nie rozproszone są pojedyncze jeziora, a kilka z nich, w tym najwięk-
sze Łętowskie skupionych jest w jej południowej części. Centrum ad-
ministracyjne i kulturalne gminy stanowi jej główne miasto – Sławno 
położone nad rzeką Wieprzą wśród pól pokrywających środkowe zie-
mie gminy. Tu też zbiegają się drogi prowadzące przez gminę i łączące 
jej miejscowości. Przyrodniczy charakter gminy – szata roślinna obej-
mująca rozległe lasy, podmokłe łąki i wyniesione równiny nadające się 
na pola uprawne, wartka Wieprza z licznymi dopływami – spowodo-
wał, że jej ludność od wieków zajmowała się rolnictwem, hodowlą 
zwierząt i przetwórstwem produktów leśnych, a także rybołówstwem. 
__________________ 

* Muzeum Narodowe w Szczecinie. 
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1. Kartograficzny materiał do studiów  
nad krajobrazem gminy 

Dawny krajobraz naturalny i kulturowy gminy sławieńskiej 
został utrwalony w źródłach kartograficznych i ikonograficznych po-
chodzących z wieków od XVII do XX. Obraz gminy i jej przekształceń 
w okresie nowożytnym poznać można tylko na podstawie map Pomo-
rza wówczas wykonanych. Największe znaczenie mają następujące 
mapy: z XVII wieku tak zwana Wielka Mapa Pomorza opracowana 
przez Pomorzanina Eilhardta Lubinusa (1618) w przybliżeniu w skali 
1 : 234 000, a wydana w 1618 roku w Amsterdamie1 (znana też w wer-
sji pomniejszonej z kopii Albrechta Carla Seuttera Pommernkarte in 
sechs Sectionen drukowanej w Augsburgu2 po 1758 roku – Stelmach 
1998: 48–49, 61; LAMUS 2006: 74, 196, tabl. IX); dwie mapy z XVIII 
wieku: odręczna mapa Prus Friedricha Wilhelma Carla Schmettaua 
(1780) wyrysowana w skali 1 : 50 000 i rozpowszechniana w formie 
faksymile3 oraz mapa pruskiego Pomorza Davida Gilly’ego (1789)4. 
Dla wieku XIX istotna jest Pruska Mapa Królewska5 opracowana  
w skali 1 : 25 000, wydawana i korygowana także na początku XX wie-
ku. Dzieje gminy w wieku XX obrazują kolejne wydania tej mapy oraz 
Mapa Państwowa6 (por. Witt 1989: 23) w skali 1 : 100 000 i, szerzej 
rozpowszechniona mapa powiatu Sławno wydawnictwa Pharus7,  
w skali 1 : 125 0008.  

Widoki, czyli źródła ikonograficzne poza takimi wyjątkami, jak li-
tografia ukazująca założenie dworskie w Kwasowie około 1860 roku, 
__________________ 

1 Mapa w zbiorach Muzeum Narodowego w Szczecinie, nr inw. MNS/Graf/3930. 
2 Mapa w zbiorach Muzeum Narodowego w Szczecinie, nr inw. MNS/Graf/4387. 
3 Faksymile mapy w zasobie Archiwum Państwowego w Szczecinie, Zbiór Karto-

graficzny, sygn. 1246. 
4 Mapa w zasobie Archiwum Państwowego w Szczecinie, Zbiór Kartograficzny,  

sygn. 320. 
5 Königliche Preussische Landesaufnahme. Kreis Schlawe, Reg. Bez. Köslin 1889, 

1891, 1895; mapa w zasobie Archiwum Państwowego w Szczecinie, Zbiór Kartograficz-
ny, sygn. 317–318.  

6 Reichskarte Kreis Schlawe, Verlag des Reichsamts für Landesaufnahme, Berlin 
1940; mapa w zasobie Archiwum Państwowego w Szczecinie, Zbiór Kartograficzny, 
sygn. 1645. 

7 PHARUS–KARTE des Kreises Schlawe, Buchdruckerei Schlawer Zeitung, 
Schlawe, b.r.; mapa w zasobie Archiwum Państwowego w Szczecinie, Zbiór Kartogra-
ficzny, sygn. 2. 

8 Za udostępnienie map bardzo dziękuję Panu dr. Pawłowi Gutowi z Archiwum 
Państwowego w Szczecinie. 
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znane są dopiero z okresu od końca XIX po lata 40. XX wieku9. Są to 
przede wszystkim zdjęcia reprodukowane i rozpowszechniane na kar-
tach pocztowych. Drugą grupę stanowią zdjęcia oraz nieliczne rysunki 
dokumentacyjne gromadzone w trakcie inwentaryzacji przez histo-
ryków sztuki i etnografów. Grupa trzecia to zdjęcia pamiątkowe, za-
zwyczaj rodzinne. Widoki będące dziełami sztuki najczęściej dotyczą 
tematyki architektonicznej. Przedstawiają siedziby ziemiańskie bądź 
szczególnie cenione zabytkowe kościoły. Do wyjątków należą „portre-
ty” dawnych malowniczych chałup chłopskich czy budynków gospodar-
czych. Pejzaże, choć w XX wieku zapewne powstało ich sporo, w prze-
kazach utrwalone zostały w nikłym stopniu bądź temat ich pozostaje 
nierozpoznany10. 

Wymienione wyżej kolejne wersje kartograficznego ujęcia Pomorza 
przekazują w sposób coraz dokładniejszy obraz dawnej gminy sławień-
skiej i jego zmiany. Mówią o fizjografii terenu, jego pokryciu natural-
nym i wykorzystaniu gospodarczym, sieci wodnej – naturalnej i sztucz-
nej, położeniu miejscowości i sieci łączących je dróg, lokalizacji 
obiektów gospodarczych, takich jak: folwarki, młyny, tartaki, wiatra-
ki, cegielnie, a także karczmy. Co ważne, przekazują informacje o co-
raz bardziej rozbudowanej sieć miejscowości oraz zasób nazw tych 
miejscowości, obiektów gospodarczych i geograficznych. Porównanie 
map opracowanych w poszczególnych wiekach pozwala na śledzenie 
nie tylko doskonalenia się kartograficznych przedstawień gminy. Przede 
wszystkim umożliwia obserwację zmian zachodzących w jej natural-
nym i kulturowym kształcie pod wpływem procesów gospodarczo- 
-demograficznych.  

Najstarsza mapa dostarczająca danych do badania gminy znana 
jako Wielka Mapa Pomorza Lubinusa przedstawia gminę w okresie 
przynależności do Księstwa Pomorskiego w roku 1612. Wtedy bowiem 
zostały dokonane pomiary (Stelmach 2000: 22–23). Gmina wiejska 
Sławno pod względem geograficznym została odwzorowana najmniej 
dokładnie spośród gmin powiatu sławieńskiego. Jej obszar pokazano 
jako rozciągający się w kierunku wschód–zachód zamiast południe–
północ. Świadczy o tym przebieg granic wyznaczony na podstawie lo-
kalizacji na mapie miejscowości należących do gminy. Niewłaściwe 
__________________ 

9 W artykule w niewielkim stopniu uwzględnione zostały także widoki współczes-
ne z czasu po II wojnie światowej. 

10 Za pomoc w zgromadzeniu materiału ikonograficznego wdzięczna jestem i ser-
decznie dziękuję Panu Janowi Sroce ze Sławna. 
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określenie położenia poszczególnych miejscowości najbardziej jaskra-
wie uwidacznia się w umieszczeniu wsi Stary Kraków w linii prostej 
na zachód od Sławna. O błędnym odwzorowaniu gminy mówi także 
rozmieszczenie lasów zajmujących teren na północny zachód od Sław-
na. Uproszczona i niezbyt dokładna jest sieć hydrologiczna. Brak na 
przykład dopływu obecnie zwanego Rakówka, a nad Moszczenicą umiesz-
czono Rzyszczewo zamiast Boleszewa. Duże Jezioro Łętowskie ma na 
mapie powierzchnię porównywalną do znajdującej się na południe od 
niego, na granicy gminy, grupy jezior z Jeziorem Lewarowym jako 
największym. Co ciekawe, w południowo-wschodniej części gminy za-
miast lasów widać niewielkie skupiska zieleni krzewiastej, mimo że 
późniejsze mapy pokazują wskazany obszar jako duży kompleks leśny, 
pośrodku wykarczowany i zajmowany przez wsie śródleśne.  

Mapa Lubinusa nie zawiera informacji o rzeźbie terenu gminy. Po-
dają je dopiero mapy XVIII-wieczne. Ważną grupę danych stanowią na 
niej nazwy miejscowości. Większość spośród 22 nazw odpowiada na-
zwom pojawiającym się na późniejszych mapach, choć niektóre z nich 
mają nieco inne brzmienie wynikające ze zniekształcenia bądź starszego 
brzmienia nazwy, na przykład Ritzenhagen zamiast Rötzenhagen, Olde 
Slage zamiast Alt Schlawe. Niektóre niestosowane później nazwy mają 
znaczenie dla historii gospodarki, gdyż wskazują na obecność młyna. 
Należy do nich Kucksmölen zaznaczony na wschód od Sławna, Molen – 
odpowiadający późniejszej Wrześniczce czy Walemolen – obecne Wali-
szewo. Na mapie Lubinusa znajdują się także dwie nazwy wnoszące 
nową wiedzę z zakresu dawnego osadnictwa i nazewnictwa pomor-
skiego. Jedna z nich to Redchow, powtórzona tylko na mapach XVIII-
wiecznych u Schmettaua i Gilly’ego w formie Reddichow. Miejscowość 
ta, u Lubinusa wieś kościelna, na ostatniej z wymienionych map obej-
mowała już tylko zagrodę między Sławnem i Kwasowem. Być może 
została zniszczona i opuszczona w trakcie wojny trzydziestoletniej. 
Druga nazwa – Slemmenz – przez Lubinusa została umieszczona na 
terenie lasu na wschód od obecnego Starego Krakowa i także oznaczo-
na jako wieś kościelna. Jej los przypuszczalnie był podobny do losu wsi 
Redchow. Łącznie Lubinus oznaczył dziewięć wsi kościelnych. Poza 
właśnie wymienionymi są to: Cracow (Stary Kraków), Olde Slage 
(Sławsko), Quadsow (Kwasowo), Ristow (Rzyszczewo), Ritzenhagen 
(Boleszewo), Sukow (Żukowo) i Noskow (Noskowo). Ta ostatnia, leżąca 
w pobliżu Tychowa, chyba błędnie, zamiast niego, została określona 
jako kościelna. Noskowo nie posiadało bowiem kościoła, a Tychowo 
uznawane jest za najstarszą wieś kościelną w gminie (Kleist 1989: 325). 
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Pierwszego dokładniejszego przedstawienia gminy sławieńskiej 
dostarcza mapa Schmettaua (głównie na arkuszu 8 oraz uzupełnienia 
na arkuszach 3 i 7). Ukazuje ona rozbudowany widok rzeźby terenu: 
położenie oraz narys wzniesień i zagłębień terenu, przebieg i kontury 
dolin rzecznych, bieg cieków wodnych, położenie i kontury akwenów 
wodnych oraz ich nazwy. Dane o szacie roślinnej obejmują położenie  
i kontury lasów oraz obszarów podmokłych. Z formy konturów wnios-
kować można o miejscach i wielkości wyrębów. Wiele innych danych 
także odnosi się do gospodarki leśnej – ważnej gałęzi gospodarki gmi-
ny. Z opisów słownych wiadomo, jakie gatunki drzew rosły na danym 
terenie, a nawet jakie były ich cechy, przeznaczenie, czyją były włas-
nością bądź czemu służyły. Mapa informuje na przykład, że na wschód 
od Jeziora Łętowskiego rósł stary las świerkowy (Dicke Fichten). Las 
po północnej stronie tego jeziora służył celom rozrywkowym (Lust Gar-
ten). Na wschód od Gwiazdówka był las świerkowy przeznaczony na 
potrzeby młynów (Mühlen Fichten). Największy obszar stanowił las 
miejski Sławna (Stadt Wald) położony w granicach domeny królew-
skiej na północny zachód od miasta (Königliche Forst Revier). Rewir 
ten obejmował również lasy należące do Starego Krakowa, Sławska  
i innych okolicznych miejscowości.  

Mapa Schmettaua kreślona była w okresie istotnych przekształceń 
terenu związanych z gospodarowaniem zasobami wodnymi w państwie 
pruskim. Dlatego położono w niej nacisk na szczegółowe przedstawie-
nie stanu wód naturalnych: zaznaczone są liczne małe jeziora i stawy, 
niecki, w których są one położone, kręty nurt rzek i strumieni, ciągną-
ce się wzdłuż nich mokradła oraz lasy łęgowe.  

U Schmettaua sieć osadnicza obejmuje 32 miejscowości i folwarki 
łącznie z należącymi do nich odrębnymi zabudowaniami, a więc jest 
ich o 10 więcej niż u Lubinusa. Jedna z nowych miejscowości świad-
czących o rozwoju osadnictwa na omawianym terenie to Coccejendorff, 
założona w 1759 roku na opustoszałych terenach osady średniowiecz-
nej (Dubberke 1989: 866; Krause 2006). Oznaczenia miejscowości zna-
kami umownymi Schmettau zastąpił przedstawieniami układów rura-
listycznych, zaznaczając przy tym poszczególne budynki w obrębie 
zagród, zasięg działek, położenie kościołów we wsiach. Według jego 
mapy kościoły znajdowały się w: Alt Krakow (Stary Kraków), Roetzen-
hagen (Boleszewo), Ristow (Rzyszczewo), Alten Schlawe (Sławsko), 
Quatzow (Kwasowo), Wendisch Tichow (Tychowo), Suckow (Żukowo). 
Ponadto wyszczególnił chaty chłopów małorolnych (Katen), owczarnie 
(Schaf.), folwarki oznaczeniem V.W. przed nazwą miejscową. Literą F. 
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obok nazwy oznaczył leśniczówki, a M. – młyny, przy niektórych 
umieszczając dodatkowe nazwy precyzujące ich funkcje bądź położe-
nie. Wokół Tychowa, na przykład, znajdowały się młyny: Dolny, Górny 
i Nowy (Nider M., Ober M., Neue M.). Na południe od Sławna Schmettau 
zaznaczył położenie cegielni (Zigl.), a jeszcze dalej folusza (Walkm) oraz 
tartaka wraz z nowym mieszkaniem robotników (Schneide M., Neue 
Guth Schneide Mühle Haus). Ten ostatni odpowiada obecnemu położe-
niu Kłodna. Młyn Kucksmölen, zaznaczony przez Lubinusa na wschód 
od Sławna, u Schmettaua nie pojawił się. Natomiast na jego mapie zna-
lazło się kilka miejscowości obecnie nieistniejących, m.in.: folwark Hein-
richsthal na wschód od Noskowa, Heinrichsfelde między Żukowem  
a Tychowem, Sandkaten nad obecnym Jeziorem Janiewickim, szereg 
domów zwany Die Dame Häuser, który stał na wale vis-à-vis obecnego 
Pomiłowa, przy nieistniejącej dziś drodze ze Sławna. Interesującym 
obiektem o znaczeniu społeczno-kulturalnym była zapewne karczma 
(Seekrug) położona na południowy wschód od Tychowa, w malowniczym 
otoczeniu nad jeziorem, przy drodze oddzielającej zespół stawów leżą-
cych na dnie niecek od rozległych równinnych mokradeł.  

Rozbudowany i szczegółowy obraz gminy sławieńskiej udokumen-
towany przez Schmettaua w niewielkim stopniu mógł zostać uzupeł-
niony na pochodzącej z tego samego okresu (1789) mapie Davida  
Gilly’ego wykonanej w mniejszej skali. Gilly w sposób syntetyczny 
oznaczył: tereny leśne, podmokłe, cieki wodne, drogi z podziałem na 
główne i poboczne, miejscowości z wyróżnieniem zasadniczych bloków 
zabudowy, ale bez oznaczenia kościołów. Jego mapa nie obejmuje 
rzeźby terenu. Znaleźć można na niej jednak kilka istotnych informa-
cji. Potwierdzone jest dalsze istnienie na wschód od Sławna młyna 
Kukucks M. znanego z mapy Lubinusa. Zabudowanie na zachód od 
Janiewic na skraju doliny Wieprzy, u Schmettaua pozbawione nazwy, 
Gilly opisał jako Dworek na Mokradłach (Mohr Höfchen). Wrześnicz-
ka, której nie ma (jeszcze?) u Schmettaua, założona została jako młyn, 
o czym świadczy nazwa upamiętniona przez Gilly’ego (Freetzer M.). 
Gilly pomijał różne szczegóły, ale starał się uwzględnić niektóre za-
grody chłopów małorolnych, a przede wszystkim młyny, które wszak 
odgrywały podstawową rolę gospodarczą jako źródła energii. Zazna-
czył na przykład młyny, których nie ma u Schmettaua: na południowy 
zachód od Sławna oraz w Bobrowicach i na północ od Rzyszczewa. 
Obie mapy zatem uzupełniają się. 

Najdokładniejsze i najbardziej szczegółowe odwzorowanie gminy 
sławieńskiej pojawiło się na opracowanej w ostatnich dziesięcioleciach 
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XIX wieku Pruskiej Mapie Królewskiej. Skala 1 : 25 000 pozwoliła na 
dokładne udokumentowanie elementów terenu i położonych na nim 
obiektów zarówno naturalnych, jak i będących dziełem człowieka. Ma-
pa ta stanowi swego rodzaju inwentaryzację przestrzeni gminy. 
Wprowadzenie poziomic i punktów wysokościowych zaopatrzonych  
w parametry cyfrowe oraz uzupełnionych o miejscowe dane szczegóło-
we, takie jak zagłębienia czy uskoki, daje dobre wyobrażenie o ówczes-
nym kształcie terenu. Określenie precyzyjnych granic i rodzaju pokry-
cia terenu charakteryzuje jego wygląd i wykorzystanie. Zaznaczone 
zostały lasy z podziałem przesiekami i numeracją rewirów, określe-
niem drzewostanu, położeniem polan; obszary podmokłe – torfowiska 
na terenach dawnych stawów i mokradła towarzyszące ciekom wod-
nym oraz pozostałe po dawnych strumieniach; uwzględniono łąki  
i pastwiska; pola z podziałem drogami polnymi. W ramach sieci wod-
nej wyróżniona jest dolina Wieprzy, a w jej obrębie koryto rzeki, staro-
rzecza i poldery. Sieć dróg została zróżnicowana na drogi: główne, 
drugorzędne, lokalne, gospodarcze i ścieżki. Oznaczono aleje i podano 
położenie mostów. W obrębie miejscowości zaznaczono sieć drożną, 
położenie poszczególnych budynków i zasięg działek siedliskowych, 
lokalizację kościoła i cmentarza, lokalizację i plan założeń dworskich, 
stare drzewa. Zaznaczono także pojedyncze zabudowania z podaniem 
ich przynależności administracyjnej, położenie leśniczówek. Z obiek-
tów gospodarczych oznaczono: młyny, wiatraki, magazyny (Schp.= 
Schuppen), studnie położone z dala od miejscowości. Omawiana mapa 
pozwala zatem poznać nie tylko aktualny obraz gminy pod koniec XIX 
wieku, ale i dzieje zmian, jakie nastąpiły w krajobrazie naturalnym  
i kulturowym gminy w okresie wcześniejszym. Duże znaczenie ma 
obraz sieci osadniczej pozwalający śledzić jej rozbudowę i rozwój ukła-
dów ruralistycznych. Większość wsi w gminie, jak wynika z ich pla-
nów, to dawne założenia ulicowo-placowe o nieregularnym planie  
i skupionej zabudowie. Wyjątek stanowi Rötzenhagen (Boleszewo) – 
silnie wydłużona rzędówka. Nowe osiedla należały do dwóch grup  
–  jedne były tradycyjne skupionymi ulicówkami, drugie to rzędówki  
o regularnym rozmieszczeni zagród. 

Opierając się na danych mapy królewskiej sporządzona około 1940 
roku Mapa Państwowa ze względu na czterokrotnie mniejszą skalę 
musiała zostać zredukowana pod względem zawartości informacji. Jej 
atutem jest aktualizacja danych. Dalszemu zagęszczeniu uległa sieć 
osadnicza, na przykład na wschód od XVIII-wiecznej wsi Coccejendorf 
(Radosław) uwzględniono nowe osiedle – Deutschrode (Tokary) zało-
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żone na planie litery T. Leśniczówka Wilhelmshorst na południowy 
wschód od Alt Krakow (Stary Kraków), w okolicy XVIII-wiecznego 
Walss Garten, rozbudowała się w kilkuzagrodowe osiedle. Uwagę zwra-
ca duże osiedle Hohenzollerndorf (Brzeście) na zachód od Suckow (Żu-
kowa), zaprojektowane centralnie na planie owalu. Obserwować moż-
na znaczący rozwój przestrzenny istniejących wsi, m.in.: w okolicy 
Rötzenhagen (Boleszewo) powstały cztery duże gospodarstwa: Gut A–D, 
w rejonie wsi (Alt) Bewersdorf (Bobrowice), (Alt) Suckow (Żukowo), 
(Alt) Warschow (Warszkowo) powstały przysiółki: Neu Bewersdorf (Bo-
browiczki), Neu Suckow (Żukówko), Neu Warschow (Warszkówko). Co 
ważne, Mapa Państwowa podaje dokładną aktualną sieć połączeń ko-
lejowych, którą począwszy od lat 40. XIX wieku budowano na Pomo-
rzu. W obrębie gminy węzeł kolejowy znajdował się w Sławnie. Stąd 
linie wybiegały w następujących kierunkach: na zachód, ze stacją poza 
terenem gminy, w Schlawin (Słowino); na północny zachód, w kierun-
ku Rügenwalde (Darłowo) przez Rötzenhagen (Boleszewo); na północ 
przez Coccejendorf (Radosław); na północny wschód przez Freetz (Wrześ-
nica); na południowy wschód powyżej Quesdow (Gwiazdowo), z dalszym 
przebiegiem łukiem przez Iannewitz (Janowice) i Lantow (Łętowo) do 
Pollnow (Polanów). Mapa Państwowa informuje o wynikających z poli-
tyki państwa nowych funkcjach, jakie nadano pewnym rejonom gmi-
ny. Z jednej strony odzwierciedlały one militaryzację kraju, pokazując 
plac ćwiczeń (Exerzier-Platz) zlokalizowany w miejscowości Marien-
thal (Pomiłowo) oraz kilka strzelnic (Schüßst.[elle]). Z drugiej strony 
świadczyły o nowym stosunku do natury, potrzebie jej ochrony przed 
postępującymi zmianami gospodarczymi, co wyrażało się między innymi 
w utworzeniu rezerwatu na terenie mokradeł w okolicy Janiewic, tak 
zwanego Wusterwitzer Naturschutzmoor (Janiewickie Bagno). 

Opracowana w przejrzysty sposób mapa wydawnictwa Pharus ukie-
runkowana została na dokumentowanie gospodarczego obrazu gminy. 
Rzeźba terenu została pominięta, cieki wodne jedynie zamarkowane. 
Natomiast dobrze widoczna jest sieć osadnicza, drogowa i kolejowa  
z plastycznie wyodrębnionymi dworcami kolejowymi. Na mapie tej 
obserwować można na przykład zagęszczenie osadnicze, jakie nastąpi-
ło w Alt Warschow (Warszkowo), w okolicy Sławna. Oprócz Neu War-
schow (Warszkówko) powstało tam osiedle (Neue Anlage) i niewielkie 
wybudowy – Masterkathen i Grünhof. Do Warszkowa administracyjnie 
przyłączono kilka pojedynczych zagród wybudowanych w dalszej odleg-
łości od wsi. W zakresie sieci kolejowej mapa Pharusa uwzględnia 
nową linię – biegnącą na południe przez Quatzow (Kwasowo).  
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Z zakresu kartografii powstawały ponadto różne dokumenty 
przedstawiające fragmenty gminy. Należał do nich kataster ziem  
Quatzow (Kwasowo) sporządzony w 1823 roku przez Hübela, budow-
niczego w randze Königlicher Regierungs Condukteur, w związku  
z wydzieleniem gruntów chłopskich w ramach uwłaszczenia prowa-
dzonego w Prusach. Na zachowanej kopii katastru (Michaelis 1990: 
wkładka) znajduje się dokładny plan wsi z kościołem, granicami dzia-
łek przyzagrodowych i założenia dworskiego. Zaznaczone są granice 
pól i pastwisk z podaniem nazwisk właścicieli i specjalnych funkcji 
niektórych działek, m.in.: pola należącego do parafii, położenie stawu- 
-wodopoju bydła, przebieg traktów z podaniem ich kierunku, dróg pol-
nych oraz dane, z jakimi gruntami gmina graniczy. Wartość informa-
cyjna mapy jest więc bardzo istotna dla historii tego obszaru. Być mo-
że, opierając się na analogicznej mapie, O. Duncken wykonał w 1958 
roku szkicowy widok z lotu ptaka wsi Suckow (Żukowo) i pobliskiego 
osiedla Hohenzollerndorf (Brzeście) (Köpke 1989: 1221). Historyczna 
wartość tego planu wynika przede wszystkim z podania nazwisk właś-
cicieli poszczególnych zagród i lokalizacji punktów powszechnie uży-
tecznych: zakładów rzemieślniczych, mleczarni, rzeźni, gorzelni, leka-
rza, policji, cmentarza francuskiego. Inne elementy planu znane są  
z przekazów kartograficznych Żukowa oraz zdjęcia lotniczego Brześ-
cia. Plan katastralny dawnej rycerskiej wsi [Wendisch] Tychow (Ty-
chowo), wykonany w 1941 roku (Schulz 1989: 1240–1241), ze względu 
na małą skalę zawiera mniej dokładny plan wsi, ale obejmuje ponadto 
plany założenia dworskiego, folwarków: Seehof (Klesnów), Erdmanns-
dorf (Komorze), Eduardsruh (Rozdałowo), Sigurdshof (Wyszkowo)  
i młyna oraz podział i przeznaczenie gruntów zagospodarowanych jako 
pola, pastwiska i łąki. 

2. Wsie i zagrody 

Ikonografia gminy wiejskiej Sławno wiąże się dopiero z okre-
sem intensywnych cywilizacyjnych przemian krajobrazu na przełomie 
XIX i XX wieku i czasami późniejszymi, choć obecne są w niej elemen-
ty dawniejsze, zabytkowe pod postacią średniowiecznych kościołów 
oraz XIX-wiecznych dworów, chałup czy innych obiektów.  

Ogólny widok gminy około 1932 roku znamy ze zdjęcia lotniczego, 
którego zasadniczym przedmiotem jest położone w środku kompozycji 
nowe osiedle nawiązujące centralną formą do rzymskich obozów woj-
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skowych, zwane Hohenzollerndorf (Brzeście) (Granzow 1993: 190), 
wybudowane w południowej części gminy. Zdjęcie przedstawia rozległy 
lekko pofalowany pejzaż rolniczy z kratownicą pól rozdzielonych sze-
rokimi pasmami lasów, wzbogacony jeziorami. Otwarte zagrody osie-
dla, złożone z dwu dużych budynków i dodatkowych mniejszych, dzielą 
się na trzy typy gospodarstw w zależności od wielkości gruntu, jaki 
obejmują. Zdjęcie przejrzyście ukazuje cały układ przestrzenno-włas-
nościowy.  

Równinny charakter ma też północna część gminy, co potwierdza 
jedyna panorama wsi przedstawiająca Notzkow (Noskowo) na wido-
kówce z 1916 roku (Tabl. I: A). Otoczona polami zabudowa wsi to ty-
powy zwarty zespół chałup z położonym skrajnie założeniem dworskim 
zamkniętym od strony pól przez długi budynek inwentarski.  

Większość ogólnych zdjęć wsi znanych z widokówek przedstawia 
perspektywy głównej drogi ze zwartymi ciągami ustawionych kaleni-
cowo ryglowych i murowanych chałup nakrytych dwuspadowymi, rza-
dziej naczółkowymi dachami i poprzedzonych szpalerami drzew. Sze-
rokość dróg i ich nawierzchnia jest zróżnicowana w zależności od 
wielkości wsi, a również od czasu powstania dokumentu fotograficzne-
go. Lantow (Łętowo) (Ryc. 1) czy Schmarsow (Smardzewo) na początku 
XX wieku posiadały drogę dość wąską, nieutwardzoną, obrzeżoną za-
niedbanymi pasami trawy. Główna droga w Alt Schlawe (Sławsko) 
była już w tym czasie uporządkowana, obsadzona młodymi drzewami11. 
W Warschow (Warszkowo) około 1906 roku szeroką drogę, wybruko-
waną regularnie ociosanymi kamieniami, upiększono na biało malo-
wanymi głazami otaczającymi chodnik i przydrożne drzewa (Ryc. 2). 
W Jannewitz (Janiewice) w okresie międzywojennym wzdłuż szerokiej 
drogi, wyglądającej na brukowaną, stały słupy dźwigające przewo- 
dy elektryczne. Także droga w Quatzow (Kwasowo) według pocztówki  
z około 1936 roku była brukowana oraz posiadała wydzielony chodnik 
wzdłuż płotów ogradzających przedogródki. Uzależnienie jakości drogi 
od jej znaczenia pokazuje zdjęcie rozgałęzienia dróg w Sławsku. Trasa 
główna jest równo brukowana, a boczna błotnista i rozjeżdżona. 

Fotografii tradycyjnego centrum wsi ze stawem służącym jako wo-
dopój w omawianej gminie spotyka się niewiele i mało w nich danych 
ikonograficznych do zabudowy wsi. Staw wiejski w Quatzow (Kwaso-
wo) reprodukowany na wymienionej pocztówce otoczony jest gęstą 
zielenią przesłaniającą chałupy.  
__________________ 

11 Marburg, Herder–Institut, Bildarchiv, GBW 4/29, Schlawe A–Q. 
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Ryc. 1. Łętowo, widokówka niedatowana (zbiory: J. Sroka) 

 
Ryc. 2. Warszkowo, widokówka Wydawnictwa Albert Preuss, Schlawe, 13.09.1906  
 (zbiory J. Sroka) 
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Widoki wiejskich ulic oraz pojedynczych chałup dostarczają sporo 
wiedzy przede wszystkim o wyglądzie zabudowy mieszkalnej sławień-
skich rolników. Formy najstarszych chałup znane są jako malownicze 
motywy obrazów i rysunków pomorskich artystów. Dolnosaskie parte-
rowe rozłożyste domy ryglowe o wysokich naczółkowo-dymnikowych 
dachach krytych słomą, ze szczytami zwieńczonymi śparogami malo-
wał Otto Kuske. Jedna z jego akwarel przedstawia zagrodę w Alt Kra-
kow (Stary Kraków), wyróżniającą się okiennicami chroniącymi okna 
pokoju gościnnego (Tabl. I: B). Anonimowy rysunek piórem zagrody 
Ottona Nehringa w Alt Schlawe (Sławsko, Gosch 1925: 185) ukazuje 
chałupę wąskofrontową z dwuskrzydłowym biedermeierowskim wej-
ściem w ścianie szczytowej.  

Bogaty materiał fotograficzny z archiwów rodzinnych opublikowa-
ny w kronice wsi Alt Bewersdorf (Bobrowice) (Fischer, Schmidt 2000: 
68, 82, 84, 96, 103, 203) pozwala śledzić różne formy domostw wzno-
szone w tej miejscowości. Na początku XX wieku w Bobrowicach były 
jeszcze typowe chałupy dolnosaskie, ryglowe, przysadziste, kryte bro-
gowym dachem – strzechą. Taki dom w 1902 roku kupiła rodzina Mix 
i potem całkowicie go przebudowała. Do tej grupy obiektów należała 

 
Ryc. 3. Bobrowice, zagroda rodziny Maxa Kautza, zdjęcie rodzinne niedatowane  
 (Fischer, Schmidt 2000: 203) 
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też ryglowa stodoła Treichela istniejąca jeszcze w 1973 roku. Były we 
wsi, wywodzące się z form dolnosaskich, chałupy ryglowe z odeskowa-
nymi szczytami, posiadające unowocześnione naczółkowe dachy cera-
miczne. W jednym z nich mieszkała rodzina Kautz, której przedstawi-
ciel sportretował się na brukowanym dziedzińcu zagrody obok studni 
owiniętej na zimę słomą (Ryc. 3). Budynki mieszkalne o podobnych 
proporcjach, ale murowane i o oknach zamkniętych łukiem odcinko-
wym reprezentuje dom rodziny Schmidt, w którym obok mieszkania 
urządzono sklep. Rodzina Treichel zamieszkiwała rozłożysty dom mu-
rowany o proporcjach nieco innych od chałup dolnosaskich i innym 
układzie otworów. Zwracającą uwagę cechą tej chałupy były symetrycz-
nie rozmieszczone okna i drzwi charakteryzujące się ozdobną stolarką 
o formach znanych z terenów alpejskich. Typ wydłużonych domów  
o dachach dwuspadowych wywodzących się z budownictwa koloniza-
cyjnego należał do potomków rodziny Schmidt. 

Formy dolnosaskie i ciesielskiej roboty zespoły bramne w okresie 
międzywojennym traktowano już jako obiekty zabytkowe. Świadczy  
o tym zachowany w dokumentacji Muzeum Narodowego w Szczecinie 
(dalej MNS) zespół zdjęć z Wendisch Tychow (Tychowo)12. Obejmuje on 
widok chałupy (Ryc. 4) wraz ze sprzętami gospodarskimi stojący- 
mi przed wejściem oraz tę samą fasadę, ale pokazaną w prześwicie 
ozdobnie ciosanej i łączonej na kołki bramy wjazdowej. Zdjęcie to jed-
nocześnie pokazuje lokalizację chałupy w głębi zagrody. Ostatnia foto-
grafia to zbliżenie zespołu bramnego – wjazdu i przejścia (Ryc. 5). 

Dokumentacja inwentaryzatorska zagrody Waltera Meissnera 
w Quatzow (Kwasowo) – założenia kolonizatorskiego z 1820 roku – 
ukazująca stan zachowania zagrody w 1945 roku (Michaelis 1990: 
636) – pozwala poznać formę takiego założenia, rozmieszczenie budyn-
ków i pomieszczeń oraz ich funkcje. Chałupa miała początkowo odsło-
niętą konstrukcję ryglową i dach naczółkowo-dymnikowy. Przebudowa 
wiązała się z wymianą okien, otynkowaniem fasady i wymianą dachu 
na dwuspadowy. Budynki gospodarcze były ryglowe, górą odeskowane. 
Ich ściany zewnętrzne wychodzące na ulicę wtórnie otynkowano. 

Typowe pomorskie zamknięte założenia na planie czworoboku – 
tak zwany Vierkanthof – zinwentaryzowane zostały przez Martina 
Krausego we wsi Rötzenhagen (Boleszewo) (Ryc. 6; Krause 1989: 1123, 
1133). Zdjęcie domu Schultzów oraz rysunek i plan zagrody Bewers-
dorfów ukazują domy o ryglach łączonych w równomierną siatkę i fa-
__________________ 

12 Nr neg. MNS/AFoto/16502; 16503,1; 16503,2. 
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Ryc. 4. Tychowo, chałupa, zdjęcie archiwalne niedatowane (zbiory: Muzeum Narodowe  
 w Szczecinie, nr inw. MNS/AFoto 16502)  

 
Ryc. 5. Tychowo, brama wjazdowa, zdjęcie archiwalne niedatowane (zbiory: Muzeum 
 Narodowe w Szczecinie, nr inw. MNS/AFoto 16503)  
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Ryc. 7. Sławsko, dom mieszkalny i piekarnia Mademanna, widokówka (Sielaff 1989: 823) 

ne wysokimi dachami. Jeden z tych budynków wystawił piekarz Ma-
demann, a obok na potrzeby piekarni wzniósł dom dwupiętrowy ze 
spłaszczonym dachem, przypominający kamienicę czynszową. Inwen-
taryzacyjne zdjęcie upamiętnia fragment kuchni w sławskiej chałupie 
(Ryc. 8) z piecem murowanym z cegieł i kilkoma sprzętami gospodar-
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Ryc. 9. Smardzewo, pocztówka z 1905 roku przedstawiająca kościół i dwór, stację  
 kolejową oraz drogę wiejską (zbiory: J. Sroka) 

 
Ryc. 10. Bobrowice, zagroda Treichela, zdjęcie rodzinne (Fischer, Schmidt 2000: 84) 



Pośród pól i lasów nad środkowym biegiem Wieprzy 131

W okresie międzywojennym na obrzeżach wsi pojawiły się nowo-
czesne niewielkie domy mieszkalne budowane według zunifikowanych 
projektów lub całe ich osiedla, takie jak Hohenzollerndorf (Brzeście) 
między Janiewicami i Żukowem widoczne na wymienionym zdjęciu 
lotniczym z 1932 roku (Granzow 1993: 190). Współistniały one z for-
mami dawnej zabudowy, utrwalonej na fotografii chałupy Knoopów  
w Marienthal (Pomiłowo) w 1936 roku (Michaelis 1990: 628). Często-
tliwość występowania każdego z motywów na zdjęciach zdaje się świad-
czyć, że w gminie sławieńskiej dawne chałupy okazywały się wdzięcz-
niejszymi obiektami dla fotografów niż nowe domy „bez wyrazu”. 

3. Szkoły 

Rozwoju sławieńskich wsi, ich bogacenia się i wzrostu znacze-
nia dowodziły budynki szkolne. Z tego powodu pojawiały się one bar-
dzo często na widokówkach oraz były znane z rodzinnych i gminnych 
zdjęć pamiątkowych. Szkoły początkowo mieściły się w zaadaptowa-
nych chałupach chłopskich, a od drugiej połowy XIX wieku uzyskiwały 
własne budynki. W szczegółach kształtu tych budowli wznoszonych  
w zgodzie z aktualnie panującą stylistyką odzwierciedla się czas,  
w którym powstały. Przedstawienia najstarszych budynków szkolnych 
znane są z wydawanych na początku XX wieku kart pocztowych ze wsi 
Jannewitz (Janiewice, Ryc. 11) i Lantow (Łętowo) oraz z pocztówki  
z około 1913 roku z Neu Bewersdorf (Bobrowiczek). Były to długie ryg-
lowe chałupy z odeskowanymi szczytami i dwuspadowymi ceramiczny-
mi dachami, przypuszczalnie postawione na początku lub w pierwszej 
połowie XIX wieku. Otynkowana szkoła w Neu Bewersdorf (Bobro-
wiczkach) miała przy ścianie szczytowej gospodarczą dobudówkę przypo-
minającą szopę. Podobne do wymienionych budynki szkolne w Notzkow 
(Noskowo) (Tabl. I: A) i Tychow (Tychowo) (Tabl. II) są murowane  
z cegły, przypuszczalnie w drugiej połowie lub końcu XIX wieku, podob-
nie jak szkoła w Quäsdow (Gwiazdowo), wyróżniająca się odmiennym 
dwukondygnacyjnym rozplanowaniem wnętrza widocznym w zaakcen-
towaniu i dyspozycji ściany szczytowej. Można przypuszczać, że ów 
gmach był zaprojektowany jako szkoła. Szkołę w Lantow (Łętowo) 
przeniesiono do nowego murowanego budynku z wystawką, wtórnie 
dostosowanego do nowej funkcji jeszcze przed I wojną światową (pocz-
tówka Freundlichen Gruß aus Lantow w zbiorach J. Sroki). Siedzibę 
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Ryc. 11. Janiewice, szkoła, karta pocztowa niedatowana (zbiory: J. Sroka) 

 
Ryc. 12. Bobrowice, szkoła, widokówka z około 1937 roku (zbiory: J. Sroka) 

typową dla początku XX wieku – asymetryczną, na planie litery T,  
z wejściem przy styku skrzydeł, miała szkoła Quatzow (Kwasowo) (Mi-
chaelis 1990: 158). Wyglądała ona jak połączenie dwu murowanych 
chałup bogatych chłopów.  
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bezpośrednio przy drodze, takich jak: stojąca w zwartym ciągu zabu-
dowy wsi chałupa E. Raddatza w Alt Warschow (Warszkowie) (Pantel 
1989: 828) czy dom Richarda Schäfera w Schmarsow (Smardzewo) 
(Ryc. 15; Müller 1989: 1165), w którego niewielkim wnętrzu była sala 
jadalna zaopatrzona we wnękę na podwyższeniu, mogąca służyć mię-
dzy innymi jako podest dla kapeli. Innym tego typu przykładem jest 
widok sklepu kolonialnego E. Garbego w Alt Bewersdorf (Bobrowice)  
z około 1937 roku. 

Przystosowanie chałup do nowego celu wiązało się z ich rozbudo-
wą, której różne formy można obserwować na widokówkach. Wznoszo-

 

 
Ryc. 15. Smardzewo, dom Richarda Schäfera, widokówka niedatowana (Müller 1989: 1165) 
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Ryc. 16. Bobrowice, gospoda, widoki budynku i wnętrza sali tanecznej, pocztówka, 1910  
 (Fischer, Schmidt 2000: 228–229) 

no bądź powiększano wystawki, powstawały niewielkie dobudówki, 
boczne skrzydła lub nawet całkiem nowe okazałe budynki połączone ze 
starymi. Sporo lokali mogło być budowanych od początku z przezna-
czeniem do publicznego użytku przy jednoczesnym zachowaniu trady-
cyjnej formy chałupy. Sklep kolonialny Paula Tresemera w Lantow 
(Łętowo) na widokówce z około 1930 roku od innych chałup różni się 
tylko wystawką i szyldem przy wejściu. Gościniec Augusta Wietzkego  
w Alt Krakow (Stary Kraków) (Borchmann 1989: 811) czy F. Pantela 
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w Quäsdow (Gwiazdowo) mają cechy stylistyki secesyjnej, ale mogły 
powstać z chałup powiększonych o wystawkę. Sugerują to formy okien  
w wystawkach – duże arkadowe oraz ze zdwojonym krzyżem. Malow-
niczą formę zajazdu Roberta Marga w Alt Bewersdorf (Bobrowice) 
upamiętniły widokówki prezentujące także jego wnętrze (Fischer, 
Schmidt 2000: 228–229; Ryc. 16). Ryglową chałupę powiększono o du-
żą mansardę z wystawką na osi, a w 1910 roku powstała sala widowis-
kowo-taneczna z okazałym dekoracyjnym oknem od strony drogi, wybu-
dowana od nowa lub przerobiona z budynku gospodarczego. Zajazd  
C. Sonntaga w Alt Schlawe (Sławsko) na karcie z około 1910 roku15 
wygląda na dużą chałupę bogatego chłopa, murowaną w drugiej poło-
wie XIX wieku, na co wskazują boniowania i opaski w tynku, nakrytą 
naczółkowym dachem mieszczącym drugą kondygnację.  

Na przełomie XIX i XX wieku budowano też nowe murowane za-
jazdy, nieraz piętrowe, jedno- lub dwuskrzydłowe. Widokówki dostar-
czają materiału świadczącego, jakie rozmaite tendencje architekto-
niczne panowały w omawianym czasie. Charakterystyczny budynek 
łączący cechy secesji i historyzmu powstał we wsi Freetz (Wrześnica). 
Gościniec Karla Wohlnicka, upamiętniony na karcie z około 1928 roku 
(Ryc. 17), był tynkowany, miał obłe węgły i wygiętą linię okapu  
z ozdobnym ażurowym szczytem snycerskiej roboty nad parą arkado-
wych okien na osi wejścia. Ten szczyt nawiązywał do obcej – alpejskiej 
– tradycji ludowej. Budowniczowie większości zajazdów w omawianej 
gminie zgodnie z panującą tendencją czerpali z tradycji miejscowej – 
północnej. Widokówki gościńców w Lantow (Łętowo, Ryc. 18) i Quat-
zow (Kwasowo, Ryc. 19), odpowiednio około 1913 i 1936 roku, zajazdu 
Langego w Tychow (Tychowo) z około 1910 roku – ceglane, nietynko-
wane, o oknach zamkniętych łukiem odcinkowym – odzwierciedlały 
zasadę szczerości wobec stosowanego materiału i powrót do tradycyj-
nego średniowiecznego budulca przy wciąż aktualnym wpływie his-
toryzmu. Materiały fotograficzne z Kwasowa świadczą dodatkowo  
o zmianie właściciela zajazdu. Przed I wojną światową był nim W. Sie-
lat, a w latach 30. XX wieku Wrasse. Wymieniona gospoda w Lantow 
(Łętowo) przypominała okazałą chałupę dolnosaską, ale odróżniała się 
kształtem oraz dyspozycją arkadowych otworów okiennych i drzwio-
wych nawiązujących do tendencji alpejskich. Łączyła więc dwie „mod-
ne” wówczas tradycje budowlane. 
__________________ 

15 Zbiory J. Sroki. 
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Ryc. 19. Kwasowo, zajazd W. Sielata (góra), karta pocztowa z około 1913 roku  

(zbiory: J. Sroka) 
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 W tradycyjnym duchu z zachowaniem jednolitości stylowej wzniesio-
ny został przez Zimmanna dom spotkań towarzyskich (Gesellschafts-
haus), położony w lesie koło Alt Warschow (Warszkowo). Widokówka  
z około 1910 roku (Ryc. 20) od strony fasady i ściany szczytowej przed-
stawia duży ryglowy dom położony w lesie, nakryty ceramicznym dachem 
dwuspadowym.  

 
Ryc. 20. Warszkowo, dom spotkań towarzyskich, pocztówka z około 1910 roku  

(zbiory: J. Sroka) 
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5. Kościoły w krajobrazie wsi 

We wsiach kościelnych charakterystyczną budowlą wyróżnia-
jącą miejscowość i kształtującą jej prestiż był kościół. Dlatego widok 
kościoła stanowił niezbędny motyw większości widokówek. Zdjęcia 
budowli kościelnych i ich wnętrz wykonywali ponadto badacze zabytków,  
konserwatorzy. Część tego materiału przechowywana jest w archiwach 
fotograficznych Muzeum Narodowego w Szczecinie i w Słupskiej Delega-
turze Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. Najstar-
sze gotyckie kościoły stanowiły obiekt zainteresowania badaczy i arty-
stów, ale niekoniecznie zachowała się do nich bogata dokumentacja 
ikonograficzna. Najobszerniejszy przekaz w postaci obrazu mają ko-
ścioły w Suckow (Żukowie), dzięki dużej liczbie przedstawień obejmu-
jących gmach, jego wnętrze i wyposażenie, oraz w Rötzenhagen (Bole-
szewo), wskutek rozmaitości zdjęć: bryły i wnętrza z wyposażeniem. 
Dokumentacja kościołów w Quatzow (Kwasowo) i Freetz (Wrześnica) 
zawiera widoki zewnętrza i wnętrza. Dostępne widoki pozostałych 
kościołów w: Alt Krakow (Starym Krakowie), Alt Schlawe (Sławsku)  
i Tychow (Tychowo), wykonywane przez różnych autorów, dostarczają 
informacji jednostronnych – o bryle. 

L. Böttger (1892: 124–133) zajmując się, w ramach inwentaryzacji 
kościołów pomorskich, gotyckim kościołem w Żukowie, pokazał jedynie 
rzut: jednoprzestrzennej nawy z wieżą na planie kwadratu od zachodu 
i dobudówką od południa, mieszczącą kruchtę i zakrystię, oraz zarys 
barokowego prospektu organowego wraz z fragmentem balustrady 
empory organowej, zdobione postaciami aniołów wplecionych w wić 
akantu. Obszerną dokumentację zdjęciową zgromadziło Pommersches 
Landesmuseum (Pomorskie Muzeum Krajowe) w Szczecinie około 
1935 roku16. Została ona częściowo wykorzystana do ilustracji spra-
wozdania z opieki konserwatorskiej nad zabytkami na Pomorzu (Bal-
ke 1935: 92–95, il. 78–81), a obejmuje: widoki kościoła od strony wieży 
i od strony prezbiterium, znane także z innych zdjęć i z widokówki 
(Lange 1952: 1), zbliżenia górnych barokowych, drewnianych kondyg-
nacji wieży oraz fragmentów murów. Nacisk położono na utrwalenie 
zabytkowego bogatego w barokowe sprzęty wnętrza, wykonując foto-
grafie: nawy w stronę ołtarza (Ryc. 21) i w stronę empory organowej 
(Ryc. 22), zbliżenie ołtarza, organów, ambony, epitafium rodu Pode-
wils (Ryc. 23), loży kolatorskiej (Ryc. 24), głównego wejścia do nawy od 
__________________ 

16 MNS/AFoto/6020–6037; 6674; 2877–2878; 16750. 
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Ryc. 24. Żukowo, kościół wiejski, empora kolatorska w stylu barokowym, zdjęcie nie- 
 datowane (zbiory: Muzeum Narodowe Szczecin, nr inw. MNS/AFoto 6037) 

 
Ryc. 25. Boleszewo, kościół wiejski, późnorenesansowa ambona, zdjęcie niedatowane  
 (zbiory: Muzeum Narodowe Szczecin, nr inw. MNS/AFoto 113)  
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Ryc. 26. Boleszewo, barokowa chrzcielnica, zdjęcie niedatowane  
(zbiory: Muzeum Narodowe Szczecin, nr inw. MNS/AFoto 14868) 

Ryglowy kościół w Rötzenhagen (Boleszewo) upamiętnia widoków-
ka przedstawiająca bryłę przed i po przebudowie przeprowadzonej  
w 1916 roku (Krause 1989: 1131) oraz dwa ujęcia wnętrza: w kierunku 
ołtarza i ambony oraz w stronę empory. Zachowane elementy dawnego 
gotyckiego kościoła w Boleszewie: ceglaną wieżę z motywem rombów 
ułożonych z glazurowanych cegieł, figurę Madonny, trybularz doku-
mentują rysunki L. Böttgera (1892: 73–76). Natomiast zdjęcia archi-
walne informują o wyglądzie nowożytnego wyposażenia ambony (Ryc. 25) 
i chrzcielnicy (Ryc. 26).  

Kościół w Quatzow (Kwasowo) fotografowany był w XX wieku czę-
sto. Zdjęcia kościoła na pocztówkach z 1903 roku i z około 1936 roku 
oraz prywatnej fotografii z 1925 roku (Michaelis 1990: 130) wskutek 
fragmentaryczności zawierają dane ogólne o planie nawy, kształcie 
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wieży i okien. Dzięki inwentaryzacyjnym zdjęciom utrwalona została 
forma cennego barokowego bogato zdobionego ołtarza ambonowego 
wraz z przegrodą oddzielającą prezbiterium od nawy (Ryc. 27) oraz 
wygląd nawy w kierunku organów wraz z fragmentem plafonu figu-
ralnego na drewnianym podniebieniu (Ryc. 28). 

 
Ryc. 27. Kwasowo, kościół wiejski, widok wnętrza w stronę ołtarza ambonowego, zdję- 
 cie niedatowane (zbiory: Muzeum Narodowe Szczecin, nr inw. MNS/AFoto 14867) 

Stan zachowania najmłodszego z zabytkowych kościołów w gminie 
sławieńskiej, we Freetz (Wrześnica), pobudowanego w XIX wieku na 
miejscu dawnego gotyckiego, w formie neoromańskiej, znany jest ze 
zdjęcia z 1938 roku, ukazującego go od strony chóru (Grundau 1989: 
895) oraz dwu zdjęć inwentaryzacyjnych z 1937 roku. Są to: ujęcie od 
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Ryc. 28. Kwasowo. kościół wiejski, nawa w stronę empory ołtarzowej, zdjęcie niedatowane 
 (zbiory: Słupska Delegatura WKZ) 

strony wieży wraz z fragmentem cmentarza (Ryc. 29) i widok wnętrza 
w zbliżeniu w stronę absydy prezbiterialnej (Ryc. 30).  

Znana dokumentacja pozostałych kościołów w Tychow (Tychowo), 
Alt Krakow (Stary Kraków) i Alt Schlawe (Sławsko) dotyczy jedynie 
ich zewnętrznego kształtu i nie jest zbyt szczegółowa. Nie wnosi ona 
za wiele do wiedzy o wymienionych świątyniach, ponieważ one się 
zachowały. Świadczy głównie o wyglądzie otoczenia kościołów w pierw-
szej połowie XX wieku – cmentarzach ogrodzonych typowymi murami 
z kamieni polnych, żeliwnych krzyżach, bogatej zieleni.  

Największym zainteresowaniem, jak się okazuje, choć dotyczącym 
tylko zewnętrznego wyglądu, cieszył się gotycki kościół w otoczonej 
lasami wsi Alt Krakow (Stary Kraków). Uwagę przyciągała jego ma-
lownicza ceglana wieża zwieńczona stromym dwuspadowym dachem. 
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wych17. Na pocztówkach z około 1900 roku oprócz kościoła umieszczo-
no widok plebani w Rzyszczewie – parterowy dom kryty dachem bro-
gowym przypominający chałupę (Parpart 2006: 293–294). 

Gotycki kościół w Alt Schlawe (Sławsko), trochę młodszy od omó-
wionych, wzniesiony na początku XV wieku, traktowany był głównie 
jako piękny motyw architektoniczny, na co wskazują ujęcia od stóp 
wzgórza, na którym kościół stoi, od strony południowej, od południo-
wego wschodu bądź południowego zachodu. Tak go rysowali: L. Bött-
ger, który udokumentował też krzyżowo-żebrowe sklepienie kościoła 
(1892: 117–120), Bruno Koglin (Vollack 1989: frontyspis), wzorując się 
na dokumentalnym zdjęciu pochodzącym ze sprawozdawczości kon-
serwatorskiej18 (Balke 1935: 17), a także Hardow w 1919 roku (Ano-
nim 1988/1989: 207). Fotografowie upamiętniający kościół również 
wybierali ujęcie od strony elewacji południowej (Sielaff 1989: 825). 
Zdjęcia uwidaczniają pewne różnice świadczące o niedokładności in-
wentaryzacji L. Böttgera lub o jego próbach rekonstrukcji pierwotnej 
dyspozycji południowej elewacji nawy i wieży. Ścianę wieży dzielą  
u Böttgera trzy równej szerokości blendy biegnące przez całą górną kon-
dygnację (analogiczne jak w kościele w Tychowie) (Schulz 1989: 1244), 
a okna nawy wraz z okulusami ujęte są w ostrołukowe obramienia. Na 
fotografiach podział elewacji wieży jest inny, a obramień brak. 

6. Pałace i dwory 

Na zindywidualizowany obraz poszczególnych miejscowości 
istotny wpływ wywarły, oprócz kościołów, założenia dworskie obej-
mujące dwór lub pałac, park i zabudowania gospodarcze. Siedziby 
właścicieli czy dzierżawców, podobnie jak kościoły, gospody i szkoły, 
należały do motywów architektonicznych najczęściej przedstawia-
nych na widokach gminy sławieńskiej. Bardziej reprezentacyjne w: 
Quatzow (Kwasowo), Tychow (Tychowo), Ristow (Rzyszczewo) i Notzkow 
(Noskowo) były tematem litografii Rudolfa Muchowa z cyklu wido-
ków pomorskich siedzib ziemiańskich. Przedmiotem zachowanego 
materiału zdjęciowego są przede wszystkim widoki dworów czy pała-
ców; w mniejszym zakresie informuje on o wyglądzie parków i bu-
dynków gospodarczych. 
__________________ 

17 MNS/AFoto/6290; 6349; 6973–6975. 
18 Reprodukcja nr inw. MNS/AFoto/1608. 
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Najwcześniej przedstawiano i najlepiej udokumentowano dwór 
w Quatzow (Kwasowo). Widoki dworu znane są z lat: około 1860, 1875, 
1910, 1928, 1935, 1966, 1975. Na chromolitografii wydanej w cyklu 
albumowym Dunckera (1857–1884) (okładka; Gwiazdowska 2003: 96–
97) założenie pokazano z głębi romantycznego parku. Dwór miał wów-
czas formę typową dla budynków tego rodzaju w okolicy. Przypominał 
dużych rozmiarów chałupę chłopską. Wieloosiowy parterowy korpus 
nakryty wysokim naczółkowym dachem otaczały zabudowania pomoc-
nicze i gospodarcze ustawione po bokach prostopadle, a na tyłach dwo-
ru równolegle. Obszerna dokumentacja fotograficzno-rysunkowa zo-
stała zamieszczona z opisie parafii Quatzow (Kwasowo) (Michaelis 
1990: 178–193). Według niej w 1875 roku budynek przekształcono  
z dworu w pałac, podwyższając go o piętro (Ryc. 31). W 1935 roku we-
dług rysunków i rzutów założenie miało parterowe skrzydła boczne  
o dachach dwuspadowych i dodatkowe narożne boczne skrzydło – 
neobarokowe – dwupiętrowe, nakryte dachem łamanym, nawiązujące 
do formy wieży mieszkalnej. Jest ono widoczne już na zdjęciu z 1910 
roku. Skrzydło, którego forma sugerowała dawne pochodzenie rodu, 
miało zapewne za zadanie podnosić jego prestiż. Jednak rozkład po-
mieszczeń tego skrzydła wskazuje, że faktycznie pełniło ono rolę po-
mocniczą. Znajdowały się tu między innymi pokoje gościnne. Nato-
miast sale reprezentacyjne były położone w skrzydle głównym od strony 

 
Ryc. 31. Kwasowo, dwór, fotografia z około 1875 roku (Michaelis 1990: 179) 
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Ryc. 32. Kwasowo, ganek dworu, fotografia z około 1938 roku (Michaelis 1990: 183) 

ogrodu i poprzedzone ryzalitem z werandą. Fasada była bardzo skrom-
na. Oś wjazdu zaznaczono jedynie pseudoryzalitem z lekko trójkątnie 
załamanym gzymsem okapowym oraz arkadowym wejściem. Sposób 
przebudowy i rozbudowy dworu, wygląd pałacowych elewacji, opisy 
poszczególnych pomieszczeń na rzutach parteru i piętra opowiadają 
nie tylko o ich przeznaczeniu, ale wiele mówią o bieżącym funkcjono-
waniu dworu, obyczajach i trybie życia mieszkańców. Dużą wagę 
przywiązywano do dekoracyjnej i prestiżowej roli zieleni. W ogrodzie 
była duża szklarnia (Michaelis 1990: 275). Bogaty ogród palmowy pie-
lęgnowano wokół drewnianej ogrodowej werandy zdobionej ażurową 
dekoracją snycerską (Ryc. 32), a w holu hodowano orchidee (Ryc. 33). 
W ceglanych zabudowaniach inwentarskich prowadzono stadninę (Mi-
chaelis 1989: 1105). Wszystko to zostało upamiętniane na datowanych 
zdjęciach. Piękno założenia po II wojnie światowej zatraciło się po 
przekształceniu go w siedzibę PGR-u, o czym świadczą fotografie z lat 
1966 i 1975 (Michaelis 1990: 187). Podjazd osłaniała wówczas eterni-
towa wiata, a gazon przed nim zamienił się w błotnisty dziedziniec 
gospodarczy. 

Wielostronną dokumentację fotograficzną posiada dwór w Tychow 
(Tychowo). Dzięki niej znany jest wygląd starego i nowego budynku, 
jego najbliższego otoczenia ogrodowego oraz budynków gospodarczych 
(stodół i browaru). Dawna siedziba ziemiańska należała do grupy pięt-
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Ryc. 33. Kwasowo, kwiaty w holu dworu, fotografia z 1925 roku (Michaelis 1990: 193) 

 
Ryc. 34. Tychowo, dwór, zdjęcie rodzinne, niedatowane (Schulz 1989: 1247, góra, lewo) 

rowych dworów ryglowych (ryc. 34); nowa, murowana, wzniesiona 
została jako historyzująca (Schulz 1989: 1247). Wyróżniającą cechą 
elewacji stał się reprezentacyjny wgłębny portyk przesklepiony kon-
chą, ujęty w arkadę na kolumnach poprzedzonych przez figury hala-
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bardników. Łuk zwieńczono belkowaniem z herbem. Drugim charak-
terystycznym akcentem symbolizującym władzę była wieżyczka scho-
dowa umieszczona w załamaniu płytkiego bocznego ryzalitu. Przed 
pałacem zaprowadzono gazon i aleję ze strzyżonymi kuliście i stożko-
wo krzewami. Wygląd tego piętrowego wieloosiowego gmachu wkrótce 
po jego powstaniu starano się uczynić znanym szerszej publiczności za 
pośrednictwem karty pocztowej (Ryc. 35), na której oprócz głównej 
elewacji widać przybudowany do bocznej elewacji portyk podjazdu, 
wsparty na zdwojonych kolumnach i dźwigający taras otoczony tral-
kową balustradą. Ciekawą formę miał murowany browar tychowski, 
wybudowany na wzór klasycyzującego pałacu przypuszczalnie na po-
czątku XIX wieku.  

 
Ryc. 35. Tychowo, pałac, pocztówka niedatowana (Schulz 1989: 1247, góra, prawo) 

Zburzony później klasycystyczny pałac w Ristow (Rzyszczewo) zo-
stał upamiętniony na litografii Muchowa (Ryc. 36; Unnasch 1989: 
1121) i archiwalnym zdjęciu19. Ukazują one piętrowy wieloosiowy 
gmach z osią zaakcentowaną płytkim portykiem opartym na zdwojo-
nych pilastrach i zwieńczonym trójkątnym frontonem. Pałac upiększała 
bujna zieleń parkowa; ganek przed portykiem, malowniczo obrośnię- 
ty winoroślą, przypominał wejście do groty. Nowe zdjęcie, wykonane 
__________________ 

19 Marburg, Herder–Institut, Bildarchiv, nr inw. GBW 4129 Schlawe A–Q. 
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siada dwa tej samej wysokości skrzydła boczne zwieńczone późnorene-
sansowymi wolutowymi szczytami. 

Tradycyjne sylwetki dworów w Lantow (Łętowo), Jannewitz (Janie-
wice) znane z pocztówek oraz, w wypadku siedziby rodziny Wally w Rötz-
zenhagen (Boleszewo), z rysunku Wilhelma Grossa20 miały kształty 
tradycyjne. Ich rozłożyste bryły kryte brogowymi dachami tylko  
w niewielkim stopniu różniły się od dworów XVIII-wiecznych. Widoki 
prezentujące je od strony fasad dowodzą, że odmienność tych dworów 
od chałup polegała na nadaniu im nowego rysu stylistycznego, wyra-
żającego się w kształcie okien i osi wejściowej. W Janiewicach dwór 
otrzymał klasycystyczną formę dzięki smukłym proporcjom okien  
i attyce z termalnym oknem nad wejściem (Ryc. 37). W Łętowie arka-
dowe okna i płytki piętrowy ryzalit zamknięty trójkątnym szczytem, 
powtarzającym szczyt ganku, był echem rozwiązań barokowych, jed-
nak bez zachowania właściwych proporcji mas. Gross w swym rysun-
ku kładł nacisk na utrwalenie sztuki ogrodowej. Dwór od strony fasa-
dy poprzedzały niskie drzewka o kuliście przycinanych koronach. Ich 
pnie były połączone girlandami. Zielone festony zwisały z węgła i oka-
pu domu. Po bokach podestu wejściowego rosły dwie wierzby płaczące. 

Interesujący dokument życia towarzyskiego w gminie stanowi zdję-
cie dziedzińca tak zwanego Birkenschlößchen (Brzozowy Zameczek)  
w Alt Warschow (Warszkowo) (Pantel 1989: 829). Rozstawiono na nim 

__________________ 

20 Zbiory J. Sroki. 

 
Ryc. 37. Janiewice, dwór (góra, prawo), pocztówka niedatowana (zbiory: J. Sroka) 
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dla gości ogrodowe krzesła i stoły ocienione przez korony wysokich 
drzew. Parterowe podłużne skrzydło przybudowane obok wejścia, prze-
szklone na całej długości wysokimi oknami, pełniło rolę werandy słu-
żącej spotkaniom w zimne dni. 

Z założenia dworskiego w Suckow (Żukowo) jedynie fragment za-
budowań gospodarczych z piętrowym budynkiem gorzelni, położony 
obok pary starych kasztanów i alei lipowej, został utrwalony na pocz-
tówkowym zdjęciu21. 

7. Budynki użytkowe 

Częściej niż zabudowania dworskich majątków przedmiotem 
widoków gminy sławieńskiej były budynki użytkowe należące do miesz-
kańców wsi. Zazwyczaj przedstawiano młyny, podstawowe źródła ener-
gii niezbędnej do prowadzenia wiejskiej gospodarki. Dawne drewniane 
młyny mogły być malowniczym tematem dzieła sztuki, przykładem jest 
młyn wodny należący do wsi Alt Krakow (Stary Kraków), utrwalony na 
rysunku piórem przez Richarda Zenkego w 1920 roku (Ryc. 38; Rose-
now 1922: 77). Zenke skupił się na pokazaniu jego mechanizmu – koła 
nasiębiernego. Pamiątkowe zdjęcie (Borchmann 1989: 811) ukazuje 
fasadę i otoczenie tego młyna. Ryglowy, kryty brogową strzechą z dym-
nikiem, przypominał chałupę rolnika. Młyn Reinholda Schmidta w Bo-
browicach wybudowany w latach 30. XX wieku był już murowany, pię-
trowy (Fischer, Schmidt 2000: 110). Jego zdjęcie i piekarni, mieszczącej 
się w murowanym piętrowym budynku mieszkalnym, dumny właściciel 
miejscowego sklepu kolonialnego wykorzystał na karcie pocztowej  
z około 1937 roku (Ryc. 39). Inny młyn – Schmidta, napędzany silni-
kiem, także murowany i piętrowy, udokumentowano na rodzinnym 
zdjęciu wraz ze skromnym parterowym domem mieszkalnym (Fischer, 
Schmidt 2000: 96). 

Wiatraki-koźlaki odgrywały coraz mniejszą rolę. Zastępowano je 
wietrznymi młynami holenderskimi. Zabudowania gospodarcze z wi-
dokiem własnego murowanego młyna upamiętniła rodzina Williego 
Schmidta w Alt Bewersdorf (Bobrowice) (Fischer, Schmidt 2000: 95). 
Udokumentowany na fotografii został też „holender” Mademanna  
w Alt Schlawe (Sławsko) (Sielaff 1989: 824). 
__________________ 

21 Zbiory J. Sroki. 
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Rzadko przedstawiano kuźnie. Dlatego wartościowe jest zdjęcie 
dawnej kuźni zachowanej w Alt Bewersdorf (Bobrowice) (Fischer, 
Schmidt 2000: 95). Ukazuje ono niewielki ryglowy budynek o dużych, 
odcinkowo zamkniętych oknach. 

8. Komunikacja  

Rozwój komunikacji, podobnie jak postęp w produkcji, miał 
swoje odzwierciedlenie na wizerunku wsi sławieńskich, wprowadzając 
do nich nowe elementy: widoki dworców kolejowych, rzadziej samocho-
dów i rowerów, choć przedstawienia bryczek też się pojawiają. Budynki 
dworców w gminie sławieńskiej były skromne, drewniane – parterowe, 
złożone z pawilonu i szopy, jak we Freetz (Wrześnicy), lub większe – 
jak murowany, dwupiętrowy dworzec w Schmarsow (Smardzewo) (wi-
dokówki z około 1928 i 1915 roku; Ryc. 9). Jedną z pierwszych stacji 
benzynowych założył Friedrich Pantel w Alt Warschow (Warszkowo), 
wznosząc koło chałupy wiatę osłaniającą ustawiony pod nią zbiornik. 
Upamiętnia ją rodzinne zdjęcie (Vollack 1986b: 265). 

9. Budynki urzędów  

Stosunkowo niewielka liczba przekazów ikonograficznych  
z gminy sławieńskiej dotyczyła budynków o charakterze urzędowym. 
Wśród nich dominują widoki leśniczówek, potwierdzając fakt, że go-
spodarka leśna stanowiła jedną z głównych dziedzin zatrudnienia  
w gminie. Leśniczówki udokumentowane na zachowanych zdjęciach 
przypominały zwykle chałupy chłopskie. Niskie ryglowe domy nakryte 
dachami naczółkowymi wyróżniały się wielkością okien i wejściem 
chronionym przez ganek, jak Ujatzthal (Ugacie) (Saeume 1986: 45). 
Leśnictwo w Alt Krakow (Stary Kraków) mieściło się w budynku mu-
rowanym z wystawką (Borchmann 1989: 810). Natomiast książęcy 
nadleśniczy w Suckow (Żukowo) urzędował w wyższym domu o ce-
chach stylowych budownictwa południowoniemieckiego. Dom ten upa-
miętnia pocztówka datowana na rok 1904. Stoi on na podmurówce, ma 
niskie gospodarcze pięterko i nakryty jest dwuspadowym dachem  
z szerokim okapem. Szczyt domu i ganek zdobi ażurowa snycerka.  

Do wyróżnionych na pocztówkach budowli należą siedziby inspek-
torów w Quatzow (Kwasowie) (Michaelis 1990: 29) i Lantow (Łętowo, 
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Ryc. 40) – okazałe domy, z których jeden ma dwukondygnacyjną wy-
stawkę, a drugi, piętrowy, ryzalitowe skrzydło.  

Wśród zdjęć znalazło się tylko jedno przedstawienie poczty – na 
widokówce z około 1913 roku z Neu Bewersdorf (Bobrowiczki) (Ryc. 41). 
Być może poczta wraz ze szkołą w tej małej wsi należały do jedynych 
budynków, którymi mieszkańcy mogli się szczycić. Ulokowana była  
w chałupie z dwuspadowym dachem. Zwraca uwagę sposób, w jaki 
zaadaptowano dom do pełnienia urzędowej roli. W dolnej partii fasady 
wymalowano fugi między cegłami i uskoki muru, tworząc rodzaj coko-
łu. Górną część muru otynkowano i pomalowano na biało, wskutek 
czego pasy oddzielające okna przypominają pilastry. Tym samym na-
dano chałupie rys budowli stylowej – klasycystycznej. 

Do wyjątków w omawianej gminie wydaje się należeć również zdję-
cie pomnika wojennego w Alt Warschow (Warszkowo), uwiecznionego 
na pocztówce z lat 20. XX wieku przypuszczalnie krótko po jego wznie-
sieniu. 

10. Mieszkańcy 

Ikonografia gminy sławieńskiej jest bardzo bogata w informacje 
o mieszkańcach. Chętnie fotografowali się oni przed domami, gospo-
dami, szkołami czy urzędami, na ulicach. Powstawały zdjęcia okazjo-
nalne, związane z uroczystościami rodzinnymi czy świętami. Robiono 
portrety zbiorowe poszczególnych grup – uczniów, sportowców, człon-
ków stowarzyszeń. Znane są też portrety pojedynczych osób czy ro-
dzin: chłopów, rzemieślników, urzędników, właścicieli dóbr. Dzięki 
tym zdjęciom wiadomo, jak wyglądał strój codzienny i świąteczny obu 
płci, jak się ubierano w zależności od wieku, zawodu, pozycji społecz-
nej, jak zmieniały się niektóre z ubiorów w ciągu kilku dziesięcioleci 
od końca XIX wieku po lata 40. XX wieku, a także jakie były fryzury 
czy zarost. Zdjęcia mówią wiele o zwyczajach społecznych wyrażanych 
przez miejsce ustawienia, pozy i wzajemne relacje przestrzenne foto-
grafowanych, przedmioty, z którymi są pokazani. Do ciekawych prze-
kazów należą na przykład zdjęcia właścicieli i obsługi lokalu Zimman-
na w Alt Warschow (Warszkowo) (Ryc. 20) w ubiorach z początku XX 
wieku. Właścicielka nosi skromną suknię, przełożona obsługi zapaskę, 
a grupa służących, od małych dziewczynek po młode kobiety, ma białe 
fartuchy różniące się krojem w zależności od wieku. Na zdjęciu gospo-
dy Sielata w Quatzow (Kwasowo) z około 1913 roku (Ryc. 19) przed 
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fasadą sportretowano klasę męską w modnych wówczas strojach ma-
rynarskich kilku krojów. Obok domu i w oknach widać osoby z obsługi. 
Na fotografii ogródka tej gospody goście w różnym wieku pozują przy 
stołach.  

Zestawienie wykonanych na początku XX wieku zdjęć rodzin Geh-
rtke i Treichel z Alt Bewersdorf (Bobrowice) ze zdjęciami z lat 30. XX 
wieku Ericha Treichela i rodziny Brose z tej samej miejscowości (Ryc. 42, 
43; Fischer, Schmidt 2000: 107, 82, 103) pozwala obserwować zmiany, 
jakie nastąpiły w stroju domowym, ale też w sposobie zachowania się 
podczas pozowania do zdjęcia. Długie suknie, pełne powagi sztywne 
pozy ustąpiły strojom swobodnym, sukienkom do kolan, szytym z lek-
kich materiałów, a portretowani nie wstydzą się wyrazić swych emocji. 
Na początku wieku kobiety i mężczyźni ustawiali się w osobnych gru-
pach, przy czym mężczyźni z atrybutami swej pracy, piłą czy zaprzę-
giem z pługiem. Stroje robocze obu płci w 1933 roku pokazuje pamiąt-
kowa fotografia zbioru ziemniaków na polu rodziny Brose z Bobrowic 
(Fischer, Schmidt 2000: 103). Zdjęcie to jest jednocześnie świadec-
twem o wymowie społecznej. Mimika twarzy i gesty portretowanych 
prezentujących swoje narzędzia pracy mówią o ich samoświadomości: 
pewności siebie, pogodzie ducha, zadowoleniu oraz dumie z własnego 
losu, być może podbudowanej szerzonymi wówczas ideałami. Podobnie 
prezentują się pozujący do zdjęcia podczas sianokosów mieszkańcy 

 
Ryc. 42. Bobrowice, portret rodziny Augusta Gehrke z lat około 1916–1918, archiwal- 
 ne zdjęcie rodzinne (Fischer, Schmidt 2000: 107) 
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Ryc. 44. Pomiłowo, portret rodziny Knoop z 1936 roku, archiwalne zdjęcie rodzinne  
 (Michaelis 1990: 628) 

(Janiewice) (Krause 1989: 930). Ich galowe stroje wyglądają inaczej 
niż świąteczny garnitur z krawatem zakładany przez kowala Karla  
Fischera z Alt Bewersdorf (Bobrowice) (Fischer, Schmidt 2000: 60)  
w tym samym czasie, czyli w latach 30. XX wieku. 

Do typowych zdjęć pamiątkowych wyróżniających się charaktery-
stycznym ustawieniem pozujących członków rodziny i gości należały zdję-
cia ślubne. Ich przykładem jest pamiątka z wesela chłopskiego Maxa 
Kuhla w Rötzenhagen (Boleszewo) w 1937 roku (Krause 1989: 1127). 
Grupy uczniów do pamiątkowego zdjęcia ustawiały się zazwyczaj przed 
szkołą, jak w Quäsdow (Gwiazdowo) czy Marienthal (Pomiłowo), lub two-
rzyły kilkurzędowe grupy z nauczycielami stojącymi z boku. W ten trady-
cyjny sposób sportretowano uczniów ze szkoły w Alt Krakow (Stary Kra-
ków) w 1935 roku (Borchmann 1989: 808). Ze wsi Boleszewo zachowały 
się portrety nauczycieli i zarazem kantorów czynnych w XIX wieku: Pete-
ra Bolda (uczącego w latach od około 1845 do 1884) i Alberta Beltera (na 
stanowisku w latach 1884–1924) z żoną (Krause 1989: 1127).  

Podobnie jak uczniów do fotografii w kilku rzędach rozmieszczano 
członków związków. Portret Związku Śpiewaczego w Alt Schlawe 
(Sławsko) z przełomu roku 1920 i 1921 (Sielaff 1989: 823) stanowi 
wariant ustawienia, w którym osoba najważniejsza – dyrygent – siedzi 
na przedzie, a malowniczości dodają postaci leżące ukosem na pierw-
szym planie. Śpiewaczki i śpiewacy tworzą odrębne rzędy. Zdjęcie do-
kumentuje krój strojów galowych tego czasu.  
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Mew (Ryc. 45; Borchmann 1989: 811). Miejscowa społeczność w prze-
braniach prezentuje niesione wysoko plecione ze zboża, kwiatów oraz 
szarf wieńce, palmy i kołpaki. 

11. Natura 

Krajobraz naturalny gminy sławieńskiej znany jest z niewiel-
kiej liczby przekazów obrazowych. Pejzażom gminy sławieńskiej po-
święcał swoje dzieła Otto Kuske (por. Winter b.r.: 28–35), Rudolf Mu-
chow i inni artyści. Były także fotografowane przez wrażliwych na 
uroki rodzimej natury mieszkańców (Vollack 1986a: 6; Saeume 1986: 
41–43). Tematem obrazów i grafik są rozległe równinne lub lekko po-
falowane przestrzenie otoczone przez lasy, pokryte polami, łąkami lub 
taflami jezior, przecięte przez rzeki bądź piaszczyste drogi. Jeden  
z tych pejzaży – „Widok łąk nad Wieprzą w stronę Sławna” – Muchow 
opracował w technice litograficznej (Michaelis i in. 1986: X).  

 
Ryc. 46. L. Kämmerer, „Dęby w Podlaskach”, akwarela, 1913 rok (Kämmerer 1952: 2) 
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Poszczególne miejscowości łączyły stare aleje. Dębowa aleja pro-
wadząca do Hästerkaten (Podlaski na północ od Warszkowa) była te-
matem akwareli Leo Kämmerera w 1913 roku (Ryc. 46; Kämmerer 
1952: 2). Anonimowa fotografia upamiętnia wysadzoną lipami i kasz-
tanami aleję w dobrach w Quatzow (Kwasowo) (Saeume 1986: 45). 
Zdjęcie rybaków pracujących przy brzegu Lantowsee (Jezioro Łętow-
skie) z pocztówki z około 1930 roku (Ryc. 47) ukazuje płaski brzeg je-
ziora zagospodarowany jako łąka, a dalej, poprzez pnie młodych brzóz, 
rozległą taflę wody ograniczoną na horyzoncie przez pasmo lasów.  

 
Ryc. 47. Rybacy nad Jeziorem Łętowskim, widokówka z około 1930 roku  

(zbiory: J. Sroka) 

Zakończenie 

Znane źródła kartograficzne i ikonograficzne szeroko przed-
stawiają gminę wiejską Sławno z perspektywy kilku dziesięcioleci, 
podczas których ulegała ona istotnym zmianom związanym z cezurami 
cywilizacyjnymi, jakimi były wojny. Widać, że gmina długo zachowała 
swoje dawne oblicze. Dalej ciężko pracowano na łąkach przy zbiorze 
siana i polach przy uprawie ziemniaków oraz zboża, a w stawach  
i jeziorach łowiono ryby. W niewielkim stopniu zmieniała się jej zabu-
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dowa. Ryglowe konstrukcje domów wypierane były przez ściany muro-
wane, strzechy zastępowano dachówkami, ale formy i proporcje starano 
się zachować. Postęp widoczny jest w budowlach służących do produkcji  
i w zabudowie usługowej. Na miejsce młynów wodnych wprowadzano 
motorowe, zamiast drewnianych wiatraków-koźlaków pojawiły się mu-
rowane holendry, przybywało wiejskich sklepów z obcymi towarami, 
tak zwanych sklepów kolonialnych. Zmieniał się wygląd sylwetki 
ludzkiej, jej zachowanie i status. Kobiece spódnice uległy skróceniu, 
nabrały swobody. Dzieci powszechnie uczęszczały do szkoły. Pielęgnowa-
no miejscowe zwyczaje i rozwijało się życie kulturalne, czego wyrazem 
była rozbudowa gospód i zajazdów, budowa sal taneczno-teatralnych, 
powstawanie i działalność stowarzyszeń. Intensyfikacja kontaktów ze 
światem, możliwa dzięki łatwiejszej komunikacji kolejowej i drogowej 
oraz poczcie, przyczyniała się do kształtowania poczucia tożsamości  
i odrębności lokalnej, a to z kolei budziło potrzebę zachowania w pa-
mięci siebie i swojego otoczenia. Dzięki temu tworzono i gromadzono 
materiał obrazowy odzwierciedlający byt gminy i jej mieszkańców, 
materiał, który obecnie stanowi cenne historyczne źródło do poznania 
gminy. 
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Die mittlere Wipper zwischen Feldern und Wäldern. 
Die Landgemeinde Slawno/Schlawe auf alten  
Landkarten und Ansichten 
 

Z u s a m m e n f a s s u n g  

 
Die frühere natürliche Landschaft der Schlawer Gemeinde wurde in 

kartografischen und ikonografischen Quellen festgehalten, hauptsächlich im 
17. bis 20. Jh. Das Bild der Gemeinde und ihre Veränderungen in der Neuzeit 
kann man aus den Karten des 17. Jh. gut ersehen: Die Große Karte Pom-
merns von E. Lubinus in der Skala 1 : 234 000; zwei Landkarten stammen 
aus dem 18.Jh.: Die handgezeichnete von F.W. Carl Schmettau, ca. 1780 in 
der Skala 1 : 50 000 und die des Preußischen Pommerns von D. Gilly, ca. 
1789. Für das 19.Jh. wichtig sind: Die Königliche Preußische Landesaufnah-
me Kreis Schlawe, Reg. Bez. Köslin 1889, 1891, 1895 in der Skala 1 : 25 000, 
die Reichskarte Kreis Schlawe, Verlag des Reichsamtes für Landesaufnahme, 
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Berlin 1940 in der Skala 1 : 100 000 und die PHARUS-Karte des Kreises 
Schlawe, Buchdruckerei Schlawer Zeitung, in der Skala 1 : 125 000. 

Ikonografische Quellen in der Art des Herrenhauses in Quatzow, 1860, 
sind erst ab Ende des 19. Jh. bis in die 40-er Jahre des 20.Jh. bekannt. Meis-
tens sind es Ansichtskarten, Fotos oder Zeichnungen, angefertigt von Kunst-
historikern, Ethnographen oder Familienangehörigen. Sie stellen größtenteils 
architektonische Objekte, wie Schlösser, Kirchen, dar. Fast keine erkennbare 
Landschaften. Bekannte kartografische und ikonografische Quellen der 
Landgemeinde Schlawe zeigen z.B. die zivilisatorischen Veränderungen der 
Landschaft, bedingt u. a. durch Kriege und Industrialisierung: Fachwerkbau-
ten ersetzt durch Mauern, Strohdächer durch Schindeldächer, wobei man 
jedoch Formen, Gestalten und Proportionen nach Möglichkeit beibehielt. 
Immer öfter baute man neue andere Produktionsgebäude, anstatt Wasser-
mühlen z.B. Holländer oder mit Motoren angetriebene Mühlen, neue sog. 
Kolonialwarengeschäfte usw. Sogar die Veränderung des Menschen ersieht 
man aus den Materialien: Kürzere Kleider der Frauen, anders gekleidete 
Schulkinder, Änderung des gesellschaftlichen Lebens. Durch Eisenbahn – 
und Straßenbau wurde der Kontakt zur Außenwelt besser. Trotzdem sam-
melte man alles, was die Eigentümlichkeit der Gemeinde betraf. Heute sind 
dies wertvolle historische Quellen, die uns die Entwicklung der Gemeinde in 
den letzten Jahrhunderten näher bringen. 
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